Modelo fue creado por la Ley 182 y aceptado sin oposición para propiciar el desarrollo armonioso
con la naturaleza y que se dieran integración de las comunidades. La huella de acción de del
Bosque Modelo (BM) de Puerto Rico para la promoción de un desarrollo sustentable del País
cubre alrededor de trescientas noventa mil (390,000) cuerdas de terrenos boscosos en un área
que comprende veintinueve (29) municipios en la región central oeste de la Isla. Dentro de la
misma existen veintiséis (26) áreas naturales protegidas, más de siete mil (7,000) fincas
agrícolas y cuencas hidrográficas de gran importancia para el País, es gente con un gran